ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేది: 08.01.2025 సమయం.12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు ఆంధ్రప్రదేశ్, విశాఖపట్నంలో దాదాపు 2 లక్షల కోట్ల రూపాయల విలుపైన ప్రాజెక్టులకు ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థాపనలు చేస్తారు.
- 2. ఇస్రో నూతన ఛైర్మన్గా , అంతరిక్ష శాఖ కార్యదర్భిగా వి నారాయణన్ను కేంద్రం నియమించింది.
- **3.** 18వ ప్రవాసీ భారతీయ దివస్ సదస్సు ఈ ఉదయం ఒడిశాలోని భువసేశ్వర్**లో** ప్రారంభమైంది.
- **4.** ఒకే దేశం ఒకే ఎన్నిక విధానానికి సంబంధించిన రెండు బిల్లులపై సంయుక్త పార్లమెంటరీ కమిటీ తొలి సమావేశం ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరుగుతోంది.

PRIME MINISTER AP

NSD

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు ఆంధ్రప్రదేశ్, విశాఖపట్నంలో దాదాపు 2 లక్షల కోట్ల రూపాయల విలువైన ప్రాజెక్టులకు ప్రారంభోత్సవా లు, శంకుస్థాపన లు చేస్తారు. విశాఖపట్నం సమీపంలోని పూడిమడకలో 1 లక్షా 85 వేల కోట్ల రూపాయల అత్యాధునిక ఎస్ట్ టిపీసీ గ్రీస్ ఎనర్జీ లిమిటెడ్ కు చెందిన గ్రీస్ హైడ్రోజన్ హబ్ ప్రాజెక్టుకు నరేంద్రమోదీ శంకుస్థాపన చేస్తారు. సేషనల్ గ్రీస్ హైడ్రోజన్ మిషన్ కింద ఏర్పాటు అవుతున్న మొదటి గ్రీస్ హైడ్రోజన్ హబ్ ఇది.

ISRO NEW CHAIRMAN

ఇస్రో నూతన చైర్మన్గా , అంతరిక్ష శాఖ కార్యదర్భిగా వి నారాయణన్నను కేంద్రం నియమించింది. నారాయణన్ ఈసెల 14న పదవీ బాధ్యతలు స్వీకరించనున్నారు. ప్రస్తుత ఇస్రో చైర్మన్ ఎస్ సోమనాథ్ స్థానంలో ఆయన బాధ్యతలు చేపట్టనున్నారు. నారాయణన్ ప్రస్తుతం కేరళలోని వరియమలలోని రిక్విడ్ ప్రొపల్షన్ సిస్టమ్స్ సెంటర్ (LPSC) డైరెక్టర్గా పనిచేస్తున్నారు. ఆయన రాకెట్, అంతరిక్ష నౌక ప్రొపల్షన్లలో దాదాపు నాలుగు దశాబ్దాలు సేవలందించారు. రాకెట్ , స్పేస్ క్రాఫ్ట్ ప్రొపల్షన్ విభాగంలో విశేష అనుభవం గడించారు. 1984లో ISROలో చేరిన నారాయణన్ LPSC డైరెక్టర్ కావడానికి ముందు వివిధ హోదాల్లో పని చేశారు.

NSD

PRAVASI BHARATIYA DIVAS

18వ ప్రవాసీ భారతీయ దివస్ సదస్సు ఈ ఉదయం ఒడిశాలోని భువసేశ్వర్</sup>లో ప్రారంభమైంది. 75 దేశాల నుండి సమావేశానికి హాజరయ్యే సుమారు 6 పేల మంది ప్రవాస భారతీయులకు రాష్ట్ర సంస్కృతి , వారసత్వాన్ని ప్రతిబింబించే విధంగా ఒడిశా ప్రభుత్వం ఏర్పాట్లు చేసింది . కేంద్ర యువజన వ్యవహారాలు , క్రీడల మంత్రిత్వ శాఖ భాగస్వామ్యంతో ఒడిశా ప్రభుత్వం నిర్వహిస్తున్న యువ ప్రవాసీ భారతీయ దివస్ కార్యక్రమంతో ఈ సమావేశం ప్రారంభమైంది. కేంద్ర మంత్రులు డాక్టర్ ఎస్ జై శంకర్ , పబిత్రా మార్గరీటా , మన్సుఖ్ మాండవియా, రకా నిఖిల్ ఖడ్స్ , ఒడిశా ముఖ్యమంత్రి మోహన్ చరణ్ మార్గు , తదితరులు యువ ప్రవాసీ భారతీయ దివస్కు హాజరవుతున్నారు.

NSD

WORLD TELUGU CONFERENCE

ప్రపంచ తెలుగు మహాసభలు ఈరోజు ఆంధ్రప్రదేశ్ లోని రాజమహేంద్రవరంలోని గోదావరి గ్లోబల్ యూనివర్సిటీలో ప్రారంభమవుతాయి. రెండు రోజుల పాటు జరిగే ఈ కార్యక్రమంలో ప్రముఖ తెలుగు రచయితలు, సాహితీ దిగ్గజాలు, భారత మాజీ ఉపరాష్ట్రపతి ఎం పెంకయ్య నాయుడు, మాజీ ప్రధాన న్యాయమూర్తి ఎన్వీ రమణ, తెలుగు రాష్ట్రాల గవర్నర్లు, కేంద్ర, రాష్ట్ర మంత్రులు, ఎంపీలు, కళాకారులు, నటీనటులు పాల్గొంటారు. తెలుగు భాష , సాహిత్యం సాంస్కృతిక వారసత్వాన్ని ప్రతిబింబించేలా నిర్వహించే ఈ ప్రపంచ సదస్సులో కవితా సెషన్లు , పోటీలు సాంస్కృతిక కార్యక్రమాలు ఉంటాయి. మొత్తం 560 మంది కవులు పాల్గొంటారు. రాష్ట్ర వ్యాప్త కవితల పోటీలలో విజేతలకు బహుమతులు అందజేస్తారు.

NSD

JPC

ఒకే దేశం ఒకే ఎన్నిక విధానానికి సంబంధించిన రెండు బిల్లులపై సంయుక్త పార్లమెంటరీ కమిటీ తొలి సమాపేశం ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరుగుతోంది. ఈ బిల్లులకు 2024, 129 సవరణ రాజ్యాంగం బిల్లు, 2024 కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాల చట్టాల (సవరణ) బిల్లు, అని పేరు పెట్టారు. ఈ సందర్భంగా జెపిసి చైర్పర్సన్, బిజెపి ఎంపి, పిపి చౌదరి మాట్లాడుతూ ... ఈరోజు మొదటి రోజు, కమిటీకి సంబంధిత మంత్రిత్వ శాఖ వివరాలు తెలియజేస్తుందని చెప్పారు. ఈ విధానానికి సంబంధించినంతవరకు, కమిటీ న్యాయ నిపుణులు, పౌర సమాజ సభ్యులు లేదా న్యాయవ్యవస్థ లేదా రాజకీయ పార్టీల తదితరుల నుంచి అభిప్రాయాలను తెలుసుకుంటుందని ఆయన తెలిపారు. 39 మంది సభ్యుల కమిటీలో లోక్సభ నుంచి 27 మంది, రాజ్యసభ నుంచి 12 మంది సభ్యులు ఉన్నారు. వచ్చే పార్లమెంట్ సమాపేశాల చివరి వారం మొదటి రోజులోగా కమిటీ తన నిపేదికను సమర్పించనుంది.

NSD

GHANA - NEW PRESIDENT

గత ఏడాది డిసెంబర్లో జరిగిన అధ్యక్ష ఎన్ని కల్లో విజయం సాధించి జాన్ డ్రామణి మహామా ఘనా దేశ అధ్యక్షుడిగా ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు. ప్రమాణ స్వీకారోత్సవం సందర్భంగా మహామా ప్రసంగిస్తూ... తన ప్రమాణ స్వీకారోత్సవం ఘనా చరిత్రలో కొత్త అధ్యాయాన్ని సూచిస్తుందన్నారు. దేశాన్ని సరైన మార్గాల్లో నడపడానికి కృపి చేస్తానన్నారు . మంచి పేతనంతో కూడిన ఉద్యోగాలను సృష్టించేందుకు ప్రైవేట్ రంగంతో బలమైన భాగస్వామ్యాన్ని పెంపొందిస్తామని తద్వారా తమ ప్రభుత్వం యువత నిరుద్యో గ సమస్యను పరి ష్కరిస్తుందని ఆయన ప్రతిజ్ఞ చేశారు. ఘనా లోని సవన్నా ప్రాంతంలో 1958లో జన్మించిన మహమా గతంలో 2012 నుంచి 2017 వరకు ఘనా అధ్యక్షుడిగా పని చేశారు.

NSD

BANGLADESH-PASSPORTS

బంగ్లాదేశ్ లో దేశం నుంచి బలవంతంగా పంపి పేసిన వారికి సంబంధించి , జూలై హత్యలలో ప్రమేయం ఉన్నందున దేశం నుంచి బహిష్కరణకు గురైన ప్రధానమంత్రి షేక్ హసీనాతో సహా 97 మంది పాస్పోరీట్లను ఇమ్మిగ్రేషన్ పాస్ పోర్ట్ విభాగం రద్దు చేసింది. "జూలైలో జరిగిన హత్యలలో ప్రమేయం ఉన్నందున షేక్ హసీనా తో సహా 75 మంది పాస్పోరీట్ లను రద్దు చేయగా, బలవంతంగా దేశం నుంచి పంపించి పేసిన 22 మంది పాస్పోరీట్ లను పాస్పోర్ట్ డిపారీట్మమెంట్ రద్దు చేసింద ని పత్రికా విభాగం ఉప కార్యదర్శి అబుల్ కలాం ఆజాద్ నిన్న సాయంత్రం డాకాలో మీడియా సమాపేశంలో చెప్పారు.

NSD

MAHA KUMBH MELA

ప్రయాగ్రాజ్లో జరిగే మహా కుంభమేళా సందర్భంగా భక్తుల రద్దీని తగ్గించేందుకు ఉత్తరప్రదేశ్ రాష్ట్ర రోడ్డు రవాణా సంస్థ ఎలక్ట్రిక్ బస్సులను నడుపుతోంది. యాత్రికుల సౌకర్యార్ధం మహా కుంభ్ ప్రాంతంలో 7 పేల గ్రామీణ బస్సులు, 350 షటిల్ బస్సులను నడపనుంది. పుణ్య స్నానాలు ఆచరించే రోజులలో, ప్రయాగ్రాజ్కు ఆనుకుని ఉన్న జిల్లాల నుండి వచ్చే బస్సులు రద్దీని క్రమబద్ధీకరించడానికి, సాఫీగా ప్రయాణం సాగడానికి శివారు ప్రాంతంలో 8 తాత్కాలిక బస్ స్టేషన్లల నుండి ఈ బస్సులను నడుపుతారు.

NSD

DAY IMD WEATHER

ఉత్తర భారతదేశం లో తీవ్ర చరిగాలులు వీస్తు న్నాయి. పంజాబ్ , హర్యానా, చండిగఢ్, ఢిర్లీ, ఉత్తరప్రదేశ్, రాజస్థాన్, ఉత్తర మధ్యప్రదేశ్లలో ఈ పరిస్థితి కొనసాగుతుందని భారత వాతావరణ శాఖ అంచనా వేసింది. రాబోయే 3-4 రోజుల్లో హిమాచల్ ప్రదేశ్ , పంజాబ్, హర్యానా, చండీగఢ్, ఢిర్లీ, ఉత్తరప్రదేశ్, బీహార్, జార్ఖండ్లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఉదయం , రాత్రి పేళల్లో దట్టమైన వొగమంచు వాతావరణం సెలకొంటుందని IMD తెలిపింది. ఈరోజు అరుణాచల్ ప్రదేశ్, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరాం, త్రిపురలోని ఏకాంత ప్రదేశాలలో కూడా మెరుపులతో కూడిన ఉరుములు , మెరుపులతో కూడిన వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉంది. రానున్న 2 రోజుల్లో వాయువ్య , మధ్య, తూర్పు భారతదేశంలో ఉష్ణోగ్రతలు 2-4 డిగ్రీల

సెల్సీయస్ తగ్గే అవకాశం ఉంది. దట్టమైన ఏొగమంచు కారణంగా , ఉత్తర భారతదేశంలో అసేక రైళ్ల రాకపోకలు దెబ్బతిన్నాయి. ఢిల్లీకి పెళ్లే దాదాపు 30 రైళ్లు ఈరోజు నాలుగు నుంచి ఐదు గంటల వరకు ఆలస్యంగా నడిచాయి.

NSD

INDUS FOOD 2025

దేశ ఫామ్-టు-ఫోర్క్ ట్రేడ్ ఎగ్జిబిషన్ అంటే వ్యవసాయ జేత్రం నుంచి వడ్డింపు వరకు అనే వాణిజ్య ప్రదర్శన ఇండస్ ఫుడ్ 2025, ఈరోజు గ్రేటర్ నోయిడాలోని ఇండియా ఎక్స్ పోజిషన్ మార్ట్ ప్రారంభమవుతుంది. 3 రోజుల పాటు జరిగే ఈ కార్యక్రమాన్ని కేంద్ర ఆహార పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి చిరాగ్ పాశ్వాన్ ప్రారంభించనున్నారు.

NSD

BAHADUR SINGH SAGOO

పురుషుల షాట్పుట్లో ఆసియా క్రీడల ఛాంపియన్, బహదూర్ సింగ్ సాగూ భారత అథ్లెటిక్స్ సమాఖ్య నూతన అధ్యక్షుడిగా ఎన్నికయ్యారు. నిన్న చండీగఢ్లో ప్రారంభమైన రెండు రోజుల సమాఖ్య వార్షిక సర్వసభ్య సమాపేశంలో దీనిని ప్రకటించారు.

NSD

HIL

హాకీ ఇండియా లీగ్ టోర్నమెంట్ లో ఈరోజు సాయంత్రం 6 గంటలకు గోనాసిక జట్టు తమిళనాడు డ్రాగన్స్ తో ఆడుతుంది . ఆ తర్వాత రూర్కెలాలోని బిర్సా ముండా హాకీ స్టేడియంలో రాత్రి 8 గంటల 15 నిమిషాలకు UP రుద్రాస్, హైదరాబాద్ తుఫాన్స్ మధ్య మరో మ్యాచ్ జరుగుతుంది.

NSD

REV. EVE. NEPAL TIBET EARTHQUAKE

సేపాల్-టిబెట్ సరిహద్దు ప్రాంతంలో సంభవించిన భూకంపంలో మరణించిన వారి సంఖ్య 126 కి చేరింది. 188 మంది గాయపడినట్లు చైనా అధికారిక మీడియా తెలిపింది. నిన్న ఉదయం రిక్టర్ స్కేల్ పై 7.1 తీవ్రతతో భూకంపం సేపాల్ సరిహద్దుకు సమీపంలో ని టిబెట్ అటానమస్ రీజియన్లోని జిజాంగ్లో 10 కిలోమీటర్ల లోతున కేంద్రీకృతమైంది.

NSD

Prime Minister Narendra Modi will virtually inaugurate and lay the foundation stone of projects worth over 2 lakh crore rupees in Andhra Pradesh from Visakhapatnam today. He will lay the foundation stone for the 1 lakh 85 thousand crore rupees state-of-the-art NTPC Green Energy Limited's Green Hydrogen Hub Project at Pudimadaka near Visakhapatnam. This will be the first Green Hydrogen Hub under the National Green Hydrogen Mission.

<><><>

The 18th Pravasi Bharatiya Divas convention is going to kick off in a shortwhile this morning at Bhubaneswar in Odisha. The Odisha government is all set to showcase the state's rich culture and heritage in front of about 6,000 Non-Resident Indians (NRIs) who will be attending the convention from 75 countries. The convention will begin with the Youth Pravasi Bharatiya Divas event being organised by the Odisha government in partnership with the Union Ministry of Youth Affairs and Sports. Union Ministers Dr. S Jaishnakar, Pabitra Margherita, Mansukh Mandaviya and Raksha Nikhil Khadse, and Odisha Chief Minister Mohan Charan Majhi are scheduled to attend the Youth Pravasi Bharatiya Divas today.

<><><>

The country's farm-to-fork trade exhibition, Indusfood 2025, will kick off today at the India Exposition Mart in Greater Noida. Union Minister of Food Processing Industries, Chirag Paswan, will inaugurate the 3-day event.

<><><>

The Centre has appointed V Narayanan as the new Chairman of the Indian Space Research Organisation (ISRO) and Secretary of the Department of Space. Mr Narayanan will assume office on 14th January. He will succeed the current ISRO chairman, S Somanath. Mr Narayanan is currently serving as the Director of the Liquid Propulsion Systems Centre (LPSC) of the ISRO in Valiamala, Kerala. He is a distinguished scientist with nearly four decades of experience in rocket and spacecraft propulsion. He is a Rocket and Space Craft Propulsion Expert and joined ISRO in 1984 and functioned in various capacities before becoming Director of LPSC.

Uttar Pradesh State Road Transport Corporation will operate electric buses to facilitate the smooth movement of devotees during Maha Kumbh Mela in Prayagraj. It will deploy 7,000 rural buses and 350 shuttle buses within the Maha Kumbh area to manage the heavy influx of pilgrims. During the main bathing days, the buses arriving from districts adjoining Prayagraj will be operated from eight temporary bus stations set up in the outer fair area to streamline crowd management and ensure smooth transit.

<><><>

Asian Games champion in Men's Shot Put, Bahadur Singh Sagoo, has been elected as new President of the Athletics Federation of India (AFI). It was announced during the two-day Annual General Assembly Meeting of the federation, started in Chandigarh yesterday.

In Hockey India League (HIL), Team Gonasika will play Tamil Nadu Dragons today at 6 PM, followed by another match between UP Rudras and Hyderabad Toofans at 8:15 PM at the Birsa Munda Hockey Stadium in Rourkela.

<><><>

SB DP-I 08.01.2025 DAY-JPC ONE NATION ONE ELECTION

The first meeting of the Joint Parliamentary Committee (JPC) on two bills related to One Nation One Election is underway in New Delhi. The Bills are officially named as the Constitution (One Hundred and Twenty-Ninth Amendment) Bill, 2024 and Union Territories Laws (Amendment) Bill, 2024.

Talking to the media, Committee Chairperson, BJP MP, PP Chaudhary said that on the first day today, there will just be a briefing by the concerned ministry. He said, as far as the procedure is concerned, the committee will make an effort to listen to all stakeholders be it legal experts, members of civil society or from judiciary, or political parties. He added that together with all members, the committee will decide to proceed further after taking inputs from everyone.

During the meeting, the representatives of the Ministry of Law and Justice (Legislative Department) will brief the members on the provisions of the proposed laws.

The 39 member committee has 27 Members from Lok Sabha and 12 Members from Rajya Sabha. The Committee will submit its report by the

first day of the last week of the next Parliament session. The panel consist of BJP leaders PP Chaudhary, Anurag Singh Thakur, and Parshottambhai Rupala, Congress leaders Priyanka Gandhi and Manish Tewari, TMC's Kalyan Bannerjee, NCP (SP)'s Supriya Sule among others from Lok Sabha as members. From Rajya Sabha Ghanshyam Tiwari, Bhubaneswar Kalita and K. Laxman of BJP and Randeep Singh Surjewala and Mukul Wasnik of Congress and Sanjay Kumar Jha of JDU and V. Vijayasai Reddy of YSR Congress among others are the members of the Joint Parliamentary Committee.

<><>PALLAVI/1144 HRS

SB DP-I 08.01.2025 DAY IMD WEATHER

Cold wave conditions continue to sweep the entire North India. India Meteorological Department (IMD) has forecast cold day conditions in Punjab, Haryana, Chandigarh, Delhi, Uttar Pradesh, Rajasthan and north Madhya Pradesh today. IMD said dense fog conditions will prevail during morning and night hours in some parts of Himachal Pradesh, Punjab, Haryana, Chandigarh, Delhi, Uttar Pradesh, Bihar and Jharkhand during the next 3-4 days. Thunderstorms accompanied by lightning are also very likely at isolated places over Arunachal Pradesh, Nagaland, Manipur, Mizoram and Tripura today. The weather department also predicted that there would be a fall in temperatures by 2-4 degrees Celsius over Northwest, Central and Eastern India during the next 2 days. Due to dense fog conditions, the movement of several trains was affected in the northern region of the country. Around 30 Delhi-bound trains were delayed by up to four to five hours today. Meanwhile, Delhi International Airport Limited said that all flights are operating normally as the runway visibility at Delhi airport has improved.

<>><>SUMIT/PALLAVI/1058 HRS SB: SAPNA DP-II 08.01.2024 BANGLADESH-PASSPORTS

The Bangladesh Department of Immigration and Passports has cancelled the passports of 97 people, including ousted prime minister Sheikh Hasina, due to their alleged involvement in enforced disappearances and the July killings. "The Passports Department cancelled passports of 22 people involved in enforced disappearances while passports of 75 people,

including Sheikh Hasina, were revoked due to their involvement in the July killings," Chief Adviser's Deputy Press Secretary Abul Kalam Azad told media during a press briefing in Dhaka on Tuesday evening. Azad, however, did not reveal the names of remaining people whose passports were cancelled, reports Bangladesh Sangbad Sangstha (BSS).

Earlier on Monday, the International Crimes Tribunal (ICT) issued arrest warrants against 11 people including ousted prime minister Sheikh Hasina, her former defence adviser Maj Gen (retd) Tarique Ahmed Siddique and former inspector general of police (IGP) Benazir Ahmed. The warrant is in connection with two cases related to extrajudicial killings and enforced disappearances during tenure of Awami League government in the last 15 years. The tribunal led by Justice Md Golam Mortuza Mozumder passed the order, allowing a plea from Chief Prosecutor Muhammad Tajul Islam, reports BSS.

In its directive, the tribunal ordered the authorities to arrest and produce Sheikh Hasina and the others before it by February 12. It also ordered to produce Major General (sacked) Ziaul Ahsan, who is already behind bars after getting arrested in some other cases, on February 12 after showing him arrested in the case, reports BSS. The names of others could not be revealed for the sake of the investigation, said Tajul Islam. So far, two cases have been filed against Sheikh Hasina with the ICT.

<><>NAVALSANG PARMAR/DHAKA/MAIL/1001 HRS

SB DP-II 08.01.2025 GHANA - NEW PRESIDENT

In Ghana, John Dramani Mahama was sworn into office as President after securing victory in the presidential election in December last year. In his address, Mahama said that the inauguration marks a new chapter in Ghana's history and presents a rare opportunity to reset the country in various ways. He pledged that his government would address youth unemployment by fostering strong partnerships with the private sector to create decent and well-paying jobs. Born in 1958 in Ghana's Savannah region, Mahama previously served as Ghana's president from 2012 to 2017.

<><> <> VISHNU/IANS/1132 HRS